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Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. februar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 511 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 511: 

 

Ifølge Danmarks Statistik er 44 pct. af beboerne i Brøndby Strand indvandrere 

eller efterkommere fra ikke-vestlige lande. I Odense NØ er den tilsvarende andel 

45 pct. I disse opgørelser er ikke medtalt tredjegenerationsindvandrere. På den 

baggrund bedes ministeren oplyse andelen af indvandrere og efterkommere med 

ikke vestlig baggrund i Brøndby Strand og Odense NØ, når tredjegenerations ind-

vandrere (børn af efterkommere) med ikke vestlig baggrund tælles med i opgørel-

sen. Ministeren bedes ligeledes foretage den samme opgørelse for boligområder-

ne Mjølnerparken, Tingbjerg og Gellerupparken. 

 

Svar: 

 

I besvarelsen af spørgsmålet anvendes Danmarks Statistiks statistiske definition af 

børn af efterkommere, som personer, der ”er født i Danmark og har forældre, 

hvoraf mindst én er efterkommer, og ingen af forældrene har dansk oprindelse”. 

Børn af efterkommere er en undergruppe til Danmarks Statistiks herkomstdefini-

tion og er derfor talt med under definitionen personer med dansk oprindelse eller 

under definitionen efterkommer.    

 

Boligområderne Mjølnerparken, Tingbjerg og Gellerupparken er afgrænset med 

udgangspunkt i Transport-, Bygnings- og Boligministeriets definition af ghettoom-

råder. Boligområderne Brøndby Strand og Odense NØ er afgrænset på baggrund 

af områdernes postnumre. 

 

Andelen af indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse samt børn 

af efterkommere med ikke-vestlig oprindelse udgør pr. 1. januar 2016: 

 

 Postnummer: Brøndby Strand: 47,6 pct. 

 Postnummer: Odense NØ: 46,3 pct. 

 Boligområde: Mjølnerparken: 84,7 pct. 
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 Boligområde: Tingbjerg/Utterslevhuse: 74,5 pct. 

 Boligområde: Gellerupparken/Toveshøj: 82,6 pct. 

 

Opgørelsen bygger på registerdata fra Danmarks Statistik. 
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